
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E  nr._______   
 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 

 

\\172.17.20.4\operatori\007\ANUL 2018\HOTARARI\6212\6212-redactat-ro.docx 

Cu privire la transmiterea unor bunuri imobile 

-------------------------------------------------- 

 

În temeiul art. 8 alin. (2) din Legea nr. 523-XIV din 16 iulie 1999 cu 

privire la proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 124-125, art. 611), cu modificările şi 

completările ulterioare,  art. 6 alin. (1) din Legea nr. 91-XVI din 5 aprilie 2007 

privind terenurile proprietate publică și delimitarea lor (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2007, nr. 70-73, art. 316), cu modificările și completările 

ulterioare, art. 6 alin. (1)  lit. a) şi art. 14 alin. (1)  lit. b) din Legea nr. 121-XVI 

din 4 mai 2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401), cu 

modificările şi completările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se transmite, cu titlu gratuit, cu acordul Consiliului raional Cahul, din 

proprietatea publică  a statului,  administrarea Ministerului Educaţiei, Culturii și 

Cercetării, în proprietatea publică a raionului Cahul, bunul imobil (clădirea 

căminului nr. 3  al Școlii Profesionale nr. 2 din or. Cahul, cu suprafața la sol de  

488,9 m2 (numărul cadastral 1701111070.01) și terenul  aferent acesteia, cu 

suprafața de 0,1825 ha (numărul cadastral 1701111070), cu servitutea de trecere 

cu suprafața de 0,0133 ha) amplasat în orașul Cahul, str. Ștefan cel Mare și Sfînt, 

nr. 105. 

 

2. Ministerul Educaţiei, Culturii și Cercetării în comun cu Consiliul raional 

Cahul vor institui comisia de transmitere şi vor asigura transmiterea bunurilor 

imobile în termen de o lună, în conformitate cu prevederile Regulamentului cu 

privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin 

Hotărîrea Guvernului nr. 901 din 31 decembrie 2015 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2016, nr. 1, art. 2), cu modificările și completările 

ulterioare. 

 



2 

 

\\172.17.20.4\operatori\007\ANUL 2018\HOTARARI\6212\6212-redactat-ro.docx 

3. Agenţia Servicii Publice va efectua modificarea documentației 

cadastrale, la cererea titularului de drept, în conformitate cu prevederile prezentei 

hotărîri. 

 

4. Poziția 54 din anexa nr. 2212 la Hotărîrea Guvernului nr. 351 din 

23 martie 2005 „Cu privire la aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate 

publică a statului și la transmiterea unor bunuri imobile” (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2005, nr. 129-131, art. 1072), cu modificările și 

completările ulterioare, se exclude. 

 

 

Prim-ministru      PAVEL FILIP 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul educației,  

culturii și cercetării     Monica Babuc 

 

 

Ministrul finanţelor     Octavian Armaşu 

 

  




	Hotarirea.pdf
	Nota informativa.pdf



